
 

 

COMUNE di EDOLO 
Provincia di Brescia

 AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

 

Determinazione n. 94 del 29/12/2025                                                     n. Reg. Gen. ________  
 
Oggetto:  Integrazione impegno di spesa per prestazioni relative ai servizi di igiene ambientale - anno 2025.   
 

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente 
 

Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il 
Bilancio Pluriennale 2025-2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 20/03/2025 i responsabili di area sono stati autorizzati alla gestione del 
Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 

 con decreto sindacale n. 11 del 27/06/2024 il sottoscritto, geom. Fabio Albertoni, è stato nominato Responsabile dell’Area 
Lavori Pubblici e Ambiente; 

 con determinazione dell’Area Tecnica n. 294 del 30/12/2013 il geom. Marcella Malgarotti è stata individuata e nominata 
responsabile di procedimento; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 03/05/2013 sono state approvate le modifiche allo statuto della società 
Valle Camonica Servizi in materia di controllo analogo, nonché la trasformazione della forma giuridica della citata società da 
S.p.A. a S.r.l.;  

 con la deliberazione Consiliare sopra citata è stato approvato il “Contratto di servizio-quadro fra i Comuni soci e la società 
Valle Camonica Servizi”, della durata di anni 12, con decorrenza dal 01/01/2013 e sino al 31/12/2024, disciplinante le norme 
fondamentali per la gestione del servizio di igiene ambientale, dando mandato alla Giunta di sottoscrivere il contratto di 
servizio attuativo del servizio medesimo;  

 per la gestione del servizio di igiene ambientale è stato sottoscritto il contratto di servizio quadro tra il Comune di Edolo e 
Valle Camonica Servizi S.r.l., rep. n° 6/2014 del 19/06/2014; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 21/11/2013 è stato approvato lo schema di contratto di servizio 
integrativo tra il Comune di Edolo e la società Valle Camonica Servizi per la gestione dei servizi di igiene ambientale 
comprendente l'allegato “Servizi attivi nel Comune di Edolo”; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 03/12/2016 sono state approvate le modifiche allo statuto della società 
Valle Camonica Servizi S.r.l.;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 06/04/2017 è stato approvato l’aggiornamento dello schema di contratto di 
servizio integrativo tra il Comune di Edolo e la società Valle Camonica Servizi S.r.l. per la gestione dei servizi di igiene 
ambientale;   

 ai sensi dell’art. 6 del citato contratto di servizio integrativo, approvato con la sopra richiamata delibera della G.C. n. 33/2017, i 
corrispettivi dovuti per i servizi di igiene ambientale sono soggetti ad adeguamento annuale pari alla variazione dell'indice 
ISTAT per le famiglie di operai ed impiegati (indice FOI) rilevata nel periodo 1° novembre-31 ottobre dell'anno precedente a 
quello di riferimento; 

 
Ricordato che:  

 il Comune di Edolo è proprietario di un centro di raccolta dei rifiuti urbani e assimilati sito in Via Rassiche; 
 il noleggio dei cassoni, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti provenienti dal citato centro di raccolta è svolto dalla società 

Valle Camonica Servizi S.r.l., in quanto gestore dei servizi di igiene ambientale nel territorio comunale; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 30/12/2024 con la quale, al fine di garantire la continuità dello 
svolgimento del servizio di igiene urbana che per le sue caratteristiche è essenziale e non può essere interrotto, è stata autorizzata fino 
al 30/06/2025 una proroga tecnica dell’attuale affidamento in capo alla società̀ in house Valle Camonica Servizi S.r.l. scaduto il 
31/12/2024 (repertorio n. 6/2014 del 19/06/2014), nelle more della definizione della proposta tecnico economica e della nuova 
procedura di affidamento; 
 
Dato atto che con propria determinazione n. 112 del 31/12/2024 è stata impegnata, in favore della società Valle Camonica Servizi 
S.r.l., la somma complessiva presunta pari ad Euro 350.000,00 per le prestazioni relative ai servizi di igiene ambientale, nonché per il 
noleggio dei cassoni, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti provenienti dal centro di raccolta comunale di Via Rassiche sino al 
30/06/2025; 
 
Ricordato che, con nota prot. n. 540 del 05/06/2025, acquisita al protocollo dell’ente in data 06/06/2025 al n. 5625, la società Valle 
Camonica Servizi S.r.l. ha comunicato di essere in fase di completamento della documentazione tecnico economica necessaria per la 
proposta di affidamento in house e ha richiesto una ulteriore proroga del servizio per un periodo di sei mesi, ovvero fino al 31/12/2025; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 19/06/2025 con la quale è stata autorizzata, fino al 31/12/2025, al 
fine di garantire la continuità dello svolgimento del servizio di igiene urbana che, per le sue caratteristiche è essenziale e non può 
essere interrotto, una proroga tecnica dell’attuale affidamento in capo alla società̀ in house, Valle Camonica Servizi S.r.l. scaduto il 



31/12/2024 (repertorio n. 6/2014 del 19/06/2014), nelle more della definizione della proposta tecnico economica e della nuova 
procedura di affidamento; 
 
Dato atto che con propria determinazione n. 44 del 23/06/2025 è stata impegnata, in favore della società Valle Camonica Servizi S.r.l., 
la somma complessiva presunta pari ad Euro 300.000,00 per le prestazioni relative ai servizi di igiene ambientale, nonché per il 
noleggio dei cassoni, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti provenienti dal centro di raccolta comunale di Via Rassiche sino al 
31/12/2025; 
 
Considerato che la spesa preventivata per le prestazioni argomento non è sufficiente a coprire i costi per l’intero anno 2025 e che, 
pertanto, si rende necessario integrare gli impegni di spesa precedentemente assunti ed in premessa richiamati;  

 
Ritenuto pertanto di impegnare, in favore della società Valle Camonica Servizi S.r.l., per le prestazioni relative ai servizi di igiene 
ambientale, nonché per il noleggio dei cassoni, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti provenienti dal centro di raccolta comunale di Via 
Rassiche, per l’anno 2025, l’ulteriore somma presunta complessiva di euro 15.600,00; 
 
Precisato che al finanziamento della spesa di cui sopra, si provvede con fondi propri di bilancio allocati al Codice 09.03-1.03 Cap. PEG 
n. 1051 del Bilancio Pluriennale 2025-2027, anno di competenza 2026, che presenta la necessaria disponibilità;  

 
Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, espresso ai sensi 
dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni; 

  
Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di 
controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 

 
Richiamati: 

 il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;  

 
D E T E R M I N A  

 
1. di impegnare, in favore della società Valle Camonica Servizi S.r.l., per le prestazioni relative ai servizi di igiene ambientale, 

nonché per il noleggio dei cassoni, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti provenienti dal centro di raccolta comunale di Via 
Rassiche, per l’anno 2025, l’ulteriore somma presunta complessiva di euro 15.600,00; 

 
2. di imputare la spesa di cui al punto precedente al Codice 09.03-1.03, Cap. PEG n. 1051 del Bilancio Pluriennale 2025-2027, anno 

di competenza 2026, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
3. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per 15 giorni 
consecutivi e per l’archiviazione; 

 
4. di trasmetterne copia al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria; 
 

5. di dare atto che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro giorni 120 (centoventi), dalla pubblicazione. 

 _______________________________________________________________________________________________ 
  
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, 
primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 
 

Addì, 29/12/2025      
     Il Responsabile del Procedimento                   Il Responsabile dell'Area  

      F.to   geom. Marcella Malgarotti                                      F.to geom. Fabio Albertoni     
_____________________________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 
267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 

Addì, 29/12/2025       Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria  
                     F.to dott.ssa Chiara Conti 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 
Addì, 29/12/2025  Il Responsabile del Procedimento             Il Responsabile dell'Area                     

    F.to geom. Marcella Malgarotti                                          F.to geom. Fabio Albertoni                    
______________________________________________________________________________________________________ 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.: 
Codice  Cap. PEG n.  Impegno Importo 

09.03-1.03 1051 IX 1634 euro 15.600,00 
 

Addì, 29/12/2025                        Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria  
               F.to dott.ssa Chiara Conti 

________________________________________________________________________________________________________________ 



 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Addì,  ________________                      L’Esecutore Amministrativo  

              Clara Parolari 
 
 

 
 


		2026-01-27T15:57:54+0000
	Clara Parolari




